PAGE

Администрация
Тунгокоченского муниципального округа

Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03 сентября 2024 года
	село Верх-Усугли
	                              № 707

Об утверждении муниципальной программы «Комплексного развития объектов коммунальной инфраструктуры Тунгокоченского муниципального округа на 2025-2029 годы»

Руководствуясь статьями 32, 37 Устава Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края, администрация Тунгокоченского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексного развития объектов коммунальной инфраструктуры Тунгокоченского муниципального округа на 2025-2029 годы», (далее Постановление, Программа).

2.   Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести Севера» и разместить на официальном сайте администрации Тунгокоченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с  1 января 2025 года, но не ранее его даты  официального опубликования и действует по 31 декабря 2029  года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Тунгокоченский муниципального округа.

Глава Тунгокоченского

муниципального округа

               Н.С. Ананенко

Приложение

к  Постановлению администрации

Тунгокоченского
 муниципального округа
 от 03 сентября 2024 год  № 707
Муниципальная программа «Комплексного развития объектов коммунальной инфраструктуры Тунгокоченского муниципального округа

   на 2025-2029 годы»
с. Верх-Усугли
Паспорт программа «Комплексного развития объектов коммунальной инфраструктуры Тунгокоченского муниципального округа

   на 2025-2029 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексного развития объектов коммунальной инфраструктуры Тунгокоченского муниципального округа   на 2025-2029 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Распоряжение  администрации Тунгокоченского  муниципального округа №  272 от 02 июля 2024 года

	Заказчик Программы
	администрация Тунгокоченского  муниципального округа

	Разработчик Программы
	 Отдел ЖКХ администрации Тунгокоченского  муниципального округа

	Цель Программы
	- качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей проживающих на территории Тунгокоченского муниципального округа

	Задачи Программы
	- обеспечение подключения к системам коммунальной инфраструктуры вводимых объектов жилищного фонда и социальной сферы;

- строительство и модернизация  систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации  и захоронения твердых бытовых отходов, в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства;

- повышение качества производимых организациями коммунального комплекса товаров и оказываемых услуг;

- улучшение экологической ситуации на территории Тунгокоченского муниципального округа

	Срок реализации Программы
	2025- 2029 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Потребность в финансировании мероприятий Программы за счет средств местного бюджета муниципального округа 12 700,0 тыс. рублей

2025 год – 2650,0 тыс. рублей;

2026 год – 2650,0 тыс. рублей;

2027 год –2400,0 тыс. рублей;

2028 год – 2400,0 тыс. рублей;

2029 год –2600,0 тыс. рублей;
Источник финансирования мероприятий программы возможно с привлечением денежных средств из федерального и краевого бюджетов.  Собственников жилых помещений, предприятий жилищно-коммунального хозяйства и иные источники.

	Ожидаемые   результаты от реализации Программы
	- изменение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры с 80% в 2025 году до 30%  в 2029 году;

- обеспечение подключения к системам коммунальной инфраструктуры вводимых объектов жилищного фонда и социальной сферы;

- повышение уровня технического состояния объектов коммунальной инфраструктуры;

- увеличение объемов и улучшение качества коммунальных услуг, оказываемых населению округа;

- улучшение экологической ситуации на территории округа;

	Целевые показатели
	Замена котлов, насосного и вспомогательного оборудования:
2025 год – 3 шт.

2026 год – 3 шт.

2027 год – 4 шт.

2028 год – 3 шт.

2029 год – 4 шт.

1. Характеристика существующего состояния
коммунальной инфраструктуры
1.1. Теплоснабжение

   По состоянию на 01.01.2024 года на территории Тунгокоченского муниципального округа имеются котельные в следующих населенных пунктах:

	№п/п
	Наименование населенного пункта
	Ресурсоснабжающая  организация
	Котельная

	1
	п. Вершино-Дарасунский, ул. Никандровская, 95
	АО «ЗабТЭК»
	Б-1

	2
	п. Вершино-Дарасунский, ул. Багульная, 4а
	АО «ЗабТЭК»
	Б-2

	3
	п.Вершино-Дарасунский, ул. Юбилейная, 3а
	АО «ЗабТЭК»
	Байкал

	4
	п. Вершино-Дарасунский, ул. Лазо, 11а
	АО «ЗабТЭК»
	База

	5
	п. Вершино-Дарасунский, ул. Пролетарская, 59а
	АО «ЗабТЭК»
	8-летняя школа

	6
	п. Вершино-Дарасунский, ул. Центральная, 31
	АО «ЗабТЭК»
	Котельная МБОУ начальная школа

	7
	п. Вершино-Дарасунский, ул. Комсомольская, 1
	АО «ЗабТЭК»
	Котельная Стадион

	8
	п.Вершино-Дарасунский, ул. Профсоюзная, 3
	АО «ЗабТЭК»
	Котельная Самородок

	9
	п. Вершино-Дарасунский, ул. Каменистая, 1
	АО «ЗабТЭК»
	Котельная МБДОУ детский сад №4

	10
	с. Нижний Стан, ул. Октябрьская, 69
	ООО «Забкоммунэнерго»
	МБДОУ детский сад с. Нижний Стан

	11
	с. Нижний Стан, ул. Номоконова, 18
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Котельная МБОУ Нижнестанская ООШ

	12
	с. Усугли, ул. Совхозная 48а
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Котельная МБДОУ детский сад с. Усугли

	13
	с. Усугли, ул. Октябрьская, 2а
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Котельная МБОУ Усуглинская ООШ

	14
	с. Верх-Усугли, ул. Металлургов
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Котельная  Титан

	15
	с. Верх-Усугли, ул. Обручева
	ООО «Забкоммунэнерго»
	База

	16
	с. Верх-Усугли, ул. Первомайская, 12
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Бойлерная

	17
	с. Верх-Усугли, ул. Дорожная, 7б
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Братск

	18
	с. Верх-Усугли, ул. Металлургов, 14-2
	ООО «Забкоммунэнерго»
	РИК

	19
	с. Верх-Усугли, ул. Металлургов,
	ООО «Забкоммунэнерго»
	ПМК

	20
	с. Акима, ул. Центральная
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Котельная Акиминской НОШ

	21
	с. Кыкер, ул. Победы, 24
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Котельная Кыкерской СОШ

	22
	с. Тунгокочен, ул. Кооперативная, 8А
	ООО «Забкоммунэнерго»
	МБДОУ детский сад с. Тунгокочен

	23
	с. Тунгокочен ул. Центральная,1
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Котельная Тунгокоченской СОШ

	24
	с. Ульдурга
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Котельная клуба

	25
	с. Халтуй
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Котельная школы

	26
	с. Кыкер, ул. Победы, 26
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Котельная детский сад

	27
	с. Кыкер, ул. Победы
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Котельная интерната

	28
	с. Тунгокочен ул. Центральная
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Котельная клуба

	29
	с. Тунгокочен ул. Центральная
	ООО «Забкоммунэнерго»
	Котельная администрации

Системой централизованного теплоснабжения реализуется потребителям в год до 7921,39 Гкал тепловой энергии. Общая отапливаемая площадь составляет 68,4 тыс. кв. м, в том числе площадь жилищного фонда – 33,3 тыс. кв. м. Протяженность тепловых сетей составляет 26,65 км.

Индивидуальные жилые дома отапливаются как от внутридомовых источников тепла – печей, так и от централизованного теплоснабжения. Основными видами топлива для них являются дрова.
1.2. Водоснабжение
По состоянию на 01.01.2024 года система водоснабжения Тунгокоченского муниципального округа состоит из двух артезианских скважин и 3,6 км водопроводных сетей. Очистка воды не производится. На текущий момент система водоснабжения способна обеспечить потребности населения и производственной сферы. Система водоснабжения округа характеризуется высокой степенью износа. Уровень износа, как магистральных водоводов, так и уличных водопроводных сетей составляет более 50 %.  Только 65 % жилых домов подключены к водопроводным сетям, из них 10 % пользуются центральным водоснабжением. Еще 33 % населения пользуются услугами уличной водопроводной сети (водоразборными колонками), 2 % населения получает воду из колодцев. Норматив потребления воды для населения, проживающего в жилых домах без горячего водоснабжения – 3,80 м3/мес./чел., для населения, пользующегося водоразборными колонками – 0,70 м3/мес./чел.
На территории округа только 9,4% населения пользуются услугами централизованного водоснабжения, 68,2% водоразборными колонками, 20,1% населения пользуются водой с открытых водоемов и 2,3% с колодцев.
1.3. Водоотведение
 Централизованная система водоотведения имеется только в с. Верх-Усугли и пгт. «Вершино-Дарасунский».

По состоянию на 01.12.2023 года система водоотведения пгт. «Вершино-Дарасунское» имеет 14 км канализационных сетей. Очистных сооружений не имеется, сброс сточных вод производится на рельеф. Количество стоков составляет, в зависимости от времени года, от 226 до 230,0 м³/сутки. Система водоотведения пгт. «Вершино-Дарасунский» характеризуется высокой степенью износа. Уровень износа канализационных сетей составляет более 80%.

Централизованная система водоотведения с. Верх-Усугли включает в себя 4,56 км канализационной сети. Уровень износа канализационной сети составляет 80%, в том числе в замене нуждаются 2,9 км уличных сетей. На текущий момент на территории с. Верх-Усугли очистные сооружения сточных вод отсутствуют, сброс сточных вод производится на рельеф, запланировано выполнение работ по консервации Верх-Усуглинского хвостохранилища. Канализационные станции отсутствуют. Количество стоков составляет, в зависимости от времени года, 70 – 86 м³/сутки.
1.4. Система сбора и утилизации бытовых отходов

На территории Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края решение  проблемы сбора, переработки и утилизации бытовых отходов приобретает особую актуальность.  Свалки не отвечают техническим и санитарным требованиям.  Кроме того, на территории муниципального округа существуют несанкционированные свалки.
Услуги по вывозу и захоронению твёрдых бытовых отходов на специализированном полигоне на территории муниципального округа осуществляет  региональный оператор ООО «ОЛЕРОН +».  Общий объем отходов, вывозимых на полигон, составляет 13 885 м3/год, в том числе: от населения – 1 264 м3/год, от бюджетных предприятий –  11 590 м3/год, от прочих  потребителей – 1 031 м3/год. В настоящее время норма накопления отходов для населения составляет 0,095 м3/мес./чел.

В задачу санитарной очистки муниципального округа входит сбор, удаление и обезвреживание  твердых  бытовых  отходов  от  всех  зданий  и  домовладений,  а  так  же  выполнение  работ  по  летней  и  зимней  уборке  улиц в  целях  обеспечения  чистоты  проездов  и  безопасности  движения.  Учитывая  объективный рост бытовых отходов  в летнее время,  для  определения  необходимого  объема  работ  по  очистке  от  ТБО  на перспективу до 2024 года норма накопления твердых бытовых отходов, включая  утиль  и  уличный  смет, принимаются в год на постоянного жителя:

- 2024-2025г. – 0,097 м3/мес./чел.

- 2025-2026г. – 0,097 м3/мес./чел.

- 2026-2027г. – 0,098 м3/мес./чел.

- 2027-2028г. – 0,099 м3/мес./чел.

- 2028-2029г. – 0,100 м3/мес./чел.

В  соответствии  с  этими  нормами  количество  ТБО  на первом этапе составит 13 885 м3 /год, на последнем этапе – 16 546 м3 /год.
1.5. Электроснабжение
Тунгокоченский МО снабжается электроэнергией от системы ПАО «Россети», АО «ЭСК Сибири».
Более 50% распределительных линий электропередач и в первую очередь напряжением 0,4 кВ, ввиду их полного износа требуют срочной замены. Конструктивно сети уличного освещения выполнены в виде подвески на опорах действующих ВЛ-0,4 кВ отдельного «фонарного» провода и установки на тех же опорах светильников.
Удельная номинальная мощность потребления электроэнергии в расчете на 1 жителя составляет 0,65 кВт, с учетом нагрузки по наружному освещению и электроснабжению объектов социальной сферы. Учитывая складывающуюся динамику насыщения населения бытовыми электроприборами, а также частичное использование электрической энергии на нужды отопления, расчетные показатели номинальной мощности электропотребления приняты:
2024 – 2025 годы - 0,75 кВт/чел.
2025 – 2026 годы – 0,75 кВт/чел.

2026 – 2027 годы – 0,75 кВТ/чел.

2027 – 2028 годы - 0,75 кВт/чел;

2028 – 2029 годы - 0,75  кВт/чел;

В программе предусмотрены мероприятия по внедрению приборов учета потребления тепловой энергии, общедомовых (коллективных) приборов учета холодного водоснабжения в МКД, также замена ламп накаливания в местах общего пользования на энергоэффективные лампы и многое другое. Важнейшие целевые показатели программы, учитывая выполнение всех мероприятий по энергоресурсосбережению, достигнут экономии потребления тепловой энергии в размере 408 Гкал; экономия потребления электрической энергии составит 473,3 кВт/час; снижение доли потерь тепловой энергии при передаче в суммарном объеме отпуска тепловой энергии в системах коммунальной инфраструктуры с 17% в 2024 году до 12% в 2029 году; увеличение доли объема отпуска холодной воды, счет за которую выставлен по показаниям приборов учета 100% в 2024 году; увеличение доли объема отпуска электрической энергии, счет за которую выставлен по показаниям приборов учета 100% в 2024 году; увеличение доли объема отпуска тепловой энергии, счет за которую выставлен по показаниям приборов учета, с 33,3% в 2024 году до 100% в 2029 году; экономия потребления первичных ресурсов в размере 184 тонн условного топлива.

2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является - качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей Тунгокоченского муниципального округа.

В ходе реализации Программы предусматривается обеспечить решение следующих задач:

- обеспечение подключения к системам коммунальной инфраструктуры вводимых объектов жилищного фонда и социальной сферы;

- строительство и модернизация  систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для утилизации  и захоронения твердых бытовых отходов, в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства;

- повышение качества производимых организациями коммунального комплекса товаров и оказываемых услуг;

-  снижение затрат на оплату коммунальных услуг;

- улучшение экологической ситуации на территории Тунгокоченского муниципального округа.
3. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы 2025 – 2029 годы.

4. Основные мероприятия и целевые индикаторы Программы
Программа включает широкий спектр  мероприятий по развитию и модернизации (строительство и реконструкция) систем коммунальной инфраструктуры округа, направленных на повышение уровня их технического состояния, расширение номенклатуры, увеличения объема и улучшение качества коммунальных услуг, оказываемых населению.
	№ п/п
	Наименование

индикатора
	В том числе по годам

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	замена котлов, насосного и вспомогательного оборудования
	3 шт
	3 шт
	4 шт
	3 шт
	4 шт

5. Организация правления Программой и контроль за ходом ее реализации

В целях обеспечения своевременной и качественной реализации Программы муниципальный заказчик Программы осуществляет:

- отбор в установленном порядке исполнителей работ и поставщиков оборудования по каждому программному мероприятию, финансируемому за счет бюджетных средств;

- координацию исполнения программных мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности;

- непосредственный контроль хода реализации мероприятий Программы;

- подготовку отчетов о реализации Программы.

6. Механизм реализации Программы
Муниципальный координатор Программы - администрация Тунгокоченского муниципального округа координирует деятельность предприятий и организаций, участвующих в реализации Программы.

Финансирование и определение исполнителей мероприятий Программы, реализация которых осуществляется с привлечением средств краевого и местного бюджетов производится в порядке, установленном действующим законодательством.

Финансирование и определение исполнителей мероприятий Программы реализация которых осуществляется с привлечением средств внебюджетных источников, производится в порядке, устанавливаемом муниципальным координатором Программ.
7. Оценка социально-экономической эффективности

 реализации мероприятий Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:
- обеспечить подключение к системам коммунальной инфраструктуры вводимых объектов жилищного фонда и социальной сферы;

- повысить уровень технического состояния объектов коммунальной инфраструктуры округа;

- расширить номенклатуру, увеличить объемы и улучшить качество коммунальных услуг, оказываемых населению округа;

- улучшить экологическую ситуацию на территории округа;

- за счет широкого внедрения передовых технологий, местных видов топлива и энергосберегающего оборудования снизить затраты на топливно-энергетические ресурсы при производстве коммунальной продукции;

Раздел 8. Перечень мероприятий Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	В том числе по годам  (тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

	Всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	МБ
	МБ
	МБ
	МБ
	МБ

	1
	Реконструкция котельных, замена котлов, насосного
 и вспомогательного оборудования
	2025-2029
	3000,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0

	2
	Реконструкция (замена) тепловых сетей
	2025-2029
	3800,0
	700,0
	700,0
	800,0
	800,0
	800,0

	3
	Реконструкция (бурение) артскважин
	2025-2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Реконструкция (замена) водопроводных сетей
	2025-2029
	2000,0

	400,0

	400,0
	400,0
	400,0

	400,0

	5
	Реконструкция
(замена) канализационных сетей
	2025-2029
	2500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	6
	Устройство (монтаж) и обслуживание узлов учета теплоснабжения, водоснабжения, электроснабжения
	2025-2029
	500,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	7
	Актуализация декларации безопасности Жарчинского водохранилища пгт. Вершино-Дарасунский, Гидротехнического сооружения с. Тунгокочен
	2022-2026
	900,00
	350,0
	350,0
	0,00
	0,0
	200,0

	Итого по программе

	12700,0
	2650,0
	2650,0
	2400,0
	2400,0
	2600,0